
Opublikowano dnia 17 lutego 1960 r.

/
*L^I*><

^ VA^©** »•%

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 42836 KI. 21 c, 62/30

Vyzkumny ustav tvarecich stroju a technologie tvareni
Brno, Czechosłowacja

Urządzenie napędowe do synchronicznego napędu maszyn roboczych, np. zestawów
zgrzeMarek

Patent trwa od dnia 23 maja 1957 r.

Pierwszeństwo: 3 grudnia 1956 r. (Czechosłowacja)

- Wynalazek dotyczy urządzenia do napędu
maszyn roboczych, np. zestawów zgrztblarek
włókienniczych, składającego się z dwóch lub
kilku maszyn napędowych, np. silników, któ¬
rych prędkość obrotowa synchronizuje się sa¬
moczynnie z prędkością obrotową silnika re^
gulacyjnego.

W przemyśle często zachodzi potrzeba napę¬
dzania dwóch lub kilku maszyn albo urządzeń
w ten sposób, żeby ich liczba obrotów względ¬
nie prędkość kątowa pozostawała stale w tym
samym stosunku do prędkości silnika regula¬
cyjnego, którego obroty zmieniają się odpo¬
wiednio do warunków pracy. W ten sposób,
np. w zestawach zgrzeblą rek włókienniczych
liczby obrotów poszczególnych maszyn zestawu

,powinny być zsynchronizowane z liczbą obro¬
tów pierwszej maszyny zestawu.

Do tego celu służą znane urządzenia napę¬
dowe, np. jednostki złożone z zespołu silnika

ze zmiennikiem do zmiany obrotów maszyn
napędzanych, przy czym każda z tych jedno¬
stek napędza jedną maszynę wykonawczą.
Zmienniki tych jednostek są zsynchronizowa¬
ne za pomocą przekładni planetarnych, które
przy zmianie liczby obrotów jednego ze zmien¬
ników powodują przestawienie pozostałych
zmienników.

Urządzenie takie posiada jednak te^ wadę,
że konstrukcja jednostki napędowej jest skom¬
plikowana i jednostka przedstawia zbyt mały
opór dynamiczny przy uspokajaniu się zatrzy¬
mywanych maszyn napędzanych.

Wynalazek usuwę tę wadę w ten sposób, że
urządzenie napędowe stanowią silniki komu¬
tatorowe, z których jeden jest silnikiem regu¬
lacyjnym, a każdy z pozostałych jest wypo¬
sażony w przekładnię planetarną, przejmującą
ruch regulacyjny od silnika regulacyjnego
i oddziaływującą na nastawne trzymadio



szczotkowe, za pomocą którego odbywa się
synchronizacja silnika regulacyjnego z innymi
silnikami.

Na rysunku przedstawiono schematycznie
przykład wykonania wynalazku, przy czym
fig. 1 przedstawia schemat urządzenia napę¬
dowego, a fig. 2—3 przedstawiają szczegóły
urządzenia.

Urządzenie napędowe składa się z dwóch
lub kilku silników komutatorowych la, Ib,
lc..., z których każdy napędza maszynę robo¬
czą 2a, 2b, 2c... np. maszyny zestawu zgrze-
blarki.

Każdy z silników Ib, lc... posiada nastawne
trzymadło szczotkowe 3, którego przestawienie
pozwala regulować liczbę obrotów silnika. Sil¬
nik regulacyjny la posiada trzymadło nastaw¬
ne 3a. Silnik la pracuje jako regulacyjny sil¬
nik synchronizujący, przewodni i najlepiej jest
przynależny do takiej napędzanej maszyny,
która ma najkrótszy czas wybiegu.

Każdy z silników Ib, lc... jest zaopatrzony
w przekładnię planetarną 4, służącą do nasta¬
wiania szczotek. Przekładnia ta posiada koło
główne 5, z którym zazębiają się koła plane¬
tarne 6, podtrzymywane przez bęben 7. Bęb*n
ten jest zaopatrozny w uzębienie i zazębia się
z kołem zębatym 8, osadzonym na wale 9 trzy¬
madła szczotkowego 3. Poza tym koła plane¬
tarne 6 zazębiają się z kołem regulacyjnym
10, osadzonym na wale 17, który jest połączo¬
ny z wałem 19 silnika napędowego (Ib, lc.)
za pomocą przekładni łańcuchowej 18.

Silnik la jest zaopatrzony w nadajnik sel-
synowy Ha, obracający się synchronicznie
z silnikiem la i przenosi obroty tego silnika
na odbiorniki selsynowe llb, lic, lid.

Odbiorniki te obracają koła 5 przekładni
planetarnej 4 lub też za pomocą maszyn robo¬
czych mogą wywołać bezpośrednio ruch obro¬
towy odbiornika selsynowego. '' _

Trzymadło nastawne 3a silnika regulacyjne¬
go la jest napędzane za pomocą serwomoto
ru 12 i jest zaopatrzone w wyłączniki krańco¬
we 17, 14, które wyłączają serwomotor z chwi¬
lą gdy szczotki zajmą żądane położenie.

Trzymadło nastawne 3 każdego z silników
Ib, lc... jest wyposażone w nastawianie. ręcz¬
ne za pomocą pokrętła 15. W tym celu na
wale 9. osądzone jest sprzęgło przełączające 16.
Naciskając na pokrętło można wyłączyć prze¬
kładnię planetarną, napędzającą szczotki, Po
wyłączeniu tej przekładni, obracając pokrętło
można nastawić szczotki ręcznie.

Wał 9 trzymadła nastawnego 3, każdego sil¬
nika Ib, lc... współdziała z wyłącznikiem krań¬
cowym 20„ włączonym do obwodu rozrucho¬
wego silników Ib, lc... Urządzenie jest tego
rodzaju, że wyłącznik 20 umożliwia rozrucJi
silników Ib, lc... tylko wtedy, gdy szczotki są
nastawione na najmniejszą liczbę obrotów, tzn.
przy określonym położeniu wału 9.

Urządzenie napędowe działa w sposób opi¬
sany poniżej. Szczotki wszystkich silników są^
nastawione na najniższą liczbę obrotów. Przez
włączenie prądu, silniki la, Ib, lc... zaczyna¬
ją obracać się przy najmniejszej liczbie obro¬
tów. Jednocześnie następuje rozruch serwo^
motoru 12, który nastawia szczotki silnika la
na wybraną liczbę obrotów. Gdy wzrasta licz¬
ba obrotów silnika la, to przestawienie prze¬
nosi się za pomocą nadajnika selsynowego lii
na odbiorniki selsynowe llb, lic, lid... Taki
sam proces odbywa się przy zatrzymywani!..

Gdy przekładnie planetarne 4 są nastawio¬
ne w ten sposób, że liczby obrotów silników
Ib, lc... są w określonym stosunku do liczby
obrotów silnika regulacyjnego la, to koła pla¬
netarne 6 nie obracają się. dookoła osi koła
regulacyjnego 10. Gdy zmienia się stosunek,
tzn. zwiększa się przy rozruchu silnika la ja¬
go liczba obrotów, to następuje przekręcenie
bębna 7, który napędza wał 9 trzymadła na¬
stawnego 3, wskutek czego szczotki silników
Ib, lc... również zostają przestawione w kie¬
runku zwiększenia liczby obrotów tak, że sil¬
niki Ib, lc... stale są zsynchronizowane z licz¬
bą obrotów silnika regulacyjnego. Proces ten
trwa aż do osiągnięcia pożądanej liczby obro¬
tów, przy której serwomotor zostaje odłączo¬
ny za pomocą wyłącznika krańcowego.

Przy wyłączeniu prądu opisany proces przer
biega w kierunku odwrotnym. Silnik la za¬
trzymuje się najszybciej, ponieważ jest połą¬
czony z maszyną roboczą, która ma najkrót¬
szy czas wybiegu. Zmniejszenie liczby obro¬
tów tego silnika przenosi się na pozostałe sil¬
niki w ten sposób, jak to opisano przy włą¬
czeniu prądu.

Przy wyłączeniu prądu silników napędo¬
wych włącza się serwomotor 12, który przełą¬
cza szybko szczotki silnika regulacyjnego la
w kierunku zmniejszenia liczby obrotów Pręd¬
kość tego przestawienia jest tego rodzaju, że
położenie szczotek odpowiada zawsze mniej¬
szej liczbie obrotów, aniżeli liczba obrotów
silnika w danej chwili. . ."

Z tego względu silnik pracuje jako prądni¬
ca i posiada zwiększony opór dynamiczny ha-
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mowania, który przyśpiesza zatrzymanie. To
samo odbywa się w innych silnikach Ib, lc...,
których szczotki są przestawione odpowiednio
według liczby obrotów silnika la.

Gdy jedna z maszyn ma być uruchomiona
oddzielnie, to odłącza się sprzęgło 16 i po roz¬
ruchu maszyny przestawia się odpowiednie
szczotki za pomocą pokrętła. 16.

Zastrzeżenia patentowe

l Urządzenie napędowe do synchronicznego
napędu maszyn roboczych, np. zestawów
zgrzeblarek, zaopatrzone w przekładnie pla¬
netarne, znamienne tym, że posiada silni¬
ki komutatorowe, z których jeden jest sil¬
nikiem regulacyjnym (la), a każdy z po¬
zostałych silników (Ib, Ic.J jest zaopatrzo¬
ny w przekładnię planetarną (4) tak zbu¬
dowaną, iż przejmuje ona ruch regulacyj¬
ny silnika regulacyjnego (la) i uruchamia
nastawne trzymadło szczotkowe (3), syn¬
chronizujące liczbę obrotów tych pozosta¬
łych silników (Ib, lc.) z liczbą obrotów
silnika regulacyjnego (la).

2 Urządzenie napędowe według zastrz. 1,
znamienne tym, że silnik regulacyjny (la)
jest zaopatrzony w serwomotor (12), który
nastawia liczbę obrotów silnika regulacyj¬
nego (la) tak, iż przy włączeniu urządzenia
napędowego szczotki zostają nastawione
w położenie wybrane, a przy wyłączeniu

zostają przestawione w takie położenie,
które odpowiada najmniejszym liczbom
obrotów, przy czym obydwa położenia są
zapewnione dzięki wyłącznikom krańco¬
wym (13, 14).

3. Urządzenie napędowe według zastrz li 2,
znamienne tym, że jednostki maszynowe sa
zaopatrzone w selsyny (lla, Uh, lic, Ud).
za pomocą których przenoszony zostaje ruch
regulacyjny, wywołany przez silnik regu¬
lacyjny (la)

4. Urządzenie napędowe według zastrz 1—3,
znamienne tym, że nastawne trzymadła
szczotkowe (3) są zaopatrzone w pokrętła
(15) i sprzęgła przełączające (16) dla ręcz¬
nego uruchomienia poszczególnych silników

5. Urządzenie napędowe według zastrz. 1—4,
znamienne tym, że silnik regulacyjny (la)
jest przydzielony do maszyny roboczej te¬
go zestawu, który przy zatrzymaniu wyka¬
zuje najmniejszy czas wybiegu.
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